
АДМИНИСТРАЦИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА

НОРМИРОВАНИЕ И СТАНДАРТИЗАЦИЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫЕ НОРМЫ

Систем водоснабжения и водоотведения 
районов жилой малоэтажной застройки 

Московской области

ТСН ВиВ - 97 МО

Издание официальное

МОСКВА, 1997 г.

испытания трубопроводной арматуры

http://www.stroyinf.ru/russian-certificate/certification-armature.html


Утверждено 
постановлением 
Губернатора 
Московской области 
от 30.04.97 г. № 91 -ПГ

НОРМИРОВАНИЕ И СТАНДАРТИЗАЦИЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫЕ 

НОРМЫ
СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

РАЙОНОВ ЖИЛОЙ МАЛОЭТАЖНОЙ 

ЗАСТРОЙКИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ТСН ВиВ - 97 МО

Издание официальное

АДМИНИСТРАЦИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
[...]
индивидуальных особенностей жителей, отражающихся на 
режимах водоотведения.

3.13. При раздельной очистке "серого" и фекального 
потоков расход "серых"сточных вод принимать равным 
70% общего расхода.

3.14. Количество жидких отходов из выгребов 
надлежит принимать 2000 - 3500 л/чел. в год.

27



Внутренняя канализация

3.15. Внутренняя канализация состоит из санитар­
ных приборов, гидрозатворов, канализационной сети и 
выпусков.

3.16. При проектировании выпусков от жилых домов 
следует принимать:

-  диаметр выпусков не менее 100 мм;
-  длину выпуска от стояка или прочистки до колод­

ца не более - 12 м; при большей длине преду­
сматривать дополнительные смотровые колодцы;

-  уклон безрасчетных выпусков не менее 0,02.
3.17. Гидрозатворы следует устанавливать после 

каждого сантехприбора, кроме унитаза и трапа.
3.18. Канализационную сеть следует монтировать из 

пластмассовых или чугунных безнапорных труб, диаметр 
которых принимать конструктивно и проверять расчетом.

3.19. Для вентиляции внутренней канализационной 
сети над каждым стояком необходимо предусматривать 
вытяжную часть, которая должна быть выведена на 
кровлю на высоту не менее 0,3 м.

Наружные канализационные сети

3.20. Гидравлический расчет канализационных сетей 
надлежит производить на максимальный секундный рас­
ход сточных вод в соответствии со СНиП 2.04.01 - 85 и 
СНиП 2.04.03-85.

3.21. При проектировании канализационных сетей 
принимать:

-  наименьший диаметр трубопроводов 150 мм;
-  глубину заложения лотков труб наружной сети не 

менее 1,1м.

28



3.22. Для осмотра и прочистки сети в местах 
присоединений, изменения направления, уклона или диа­
метра трубопроводов надлежит устанавливать смотровые 
колодцы. Линейные колодцы необходимо предусматривать 
в соответствии со СНиП 2.04.03 - 85.

3.23. Необходимо предусматривать возможность 
периодической промывки канализационной сети.

3.24. При проектировании канализационной сети 
применять:

-  для самотечных трубопроводов безнапорные 
керамические, асбестоцементные, пластмассовые 
трубы;

-  для напорных трубопроводов напорные чугунные, 
асбестоцементные и пластмассовые трубы.

3.25. Вытяжную вентиляцию бытовой канализа­
ционной сети необходимо предусматривать через стояки 
внутренней канализационной сети зданий.

3.26. При параллельном размещении хозяйственно­
питьевого водопровода и канализационной сети расстоя­
ния по горизонтали (в свету) принимать в зависимости от 
материала и диаметра водопроводных труб в соот­
ветствии со СНиП 2.07.01.89.

3.27. Для приема жидких отходов от неканализо- 
ванных объектов по согласованию с местными органами 
санитарно-эпидемиологической службы следует преду­
сматривать сливные станции.

29



Сооружения и установки для сбора и очистки 
сточных вод

Общие указания

3.28. Концентрацию загрязнений бытовых сточных 
вод по основным показателям следует определять по 
количеству загрязняющих веществ на одного жителя 
(таблица 3.1) и удельному водоотведению.

Таблица 3.1
Количество загрязняющих веществ 

на одного жителя, г/сут

Взвешенные вещества 65.0
БПКполн 75.0
Азот аммонийных солей N 8.0
Фосфаты Р20 5 3.3
Хлориды 9.0
Поверхностно-активные
вещества 2.5

3.29. Необходимую степень очистки сточных вод 
следует определять в зависимости от местных условий и 
с учетом возможного использования очищенных сточных 
вод для целей полива территорий и орошения.

3.30. Степень очистки сточных вод для индивиду­
альных и местных систем водоотведения следует регла­
ментировать по приоритетным для бытовых сточных вод 
показателям: БПКполн, взвешенные вещества, биологи­
ческие загрязнения.

3.31. Для очистки сточных вод объектов мало­
этажной жилой застройки и отдельно стоящих объектов

зо



следует применять биологическую очистку в естественных 
и искусственных условиях.

Для очистки навозосодержащих сточных вод и 
любых небытовых стоков необходимо предусматривать 
самостоятельную систему канализации и очистки мето­
дами, соответствующими характеру сточных вод.

3.32. Для объектов индивидуальных и местных 
систем водоотведения с периодическим (сезонным) пребы­
ванием людей при соответствующем обосновании допуска­
ется применять физико-химические методы очистки сточ­
ных вод.

3.33. Выбор очистных сооружений биологической 
очистки следует производить, исходя из:

-  расчетного расхода сточных вод;
-  требуемой степени очистки;
-  гидрогеологических условий;
-  сравнительных технико-экономических показате­

лей.
3.34. Расчет сооружений биологической очистки 

надлежит производить по органическим загрязнениям, вы­
раженным величиной БПКполн, и расчетному расходу 
сточных вод.

3.35. Выбор площадки для строительства очистных 
сооружений централизованных систем водоотведения 
необходимо увязывать с проектом планировки и застройки 
данного населенного пункта. Размер земельного участка 
для строительства в зависимости от суточной произво­
дительности не должен превышать:

-  при производительности станции до 400 мЗ/сут - 
0,35 га;

-  при производительности до 700 мЗ/сут - 0,50 га;
-  или то же для сооружений с иловыми площадка­

ми - 0,70 га.

31



3.36. Площадь земельных участков, отводимая под 
очистные сооружения и санитарно-защитные зоны местных 
систем водоотведения, должна рассчитываться в зави­
симости от гидрогеологических условий и расхода сточных 
вод, но не должна превышать 0,25 га.

3.37. Очистные сооружения и установки должны 
иметь удобные подъезды для эксплуатационных и сервис­
ных служб и оборудованные места отбора проб для 
органов контроля за состоянием окружающей среды. Тер­
ритория очистной станции должна быть ограждена, 
освещена.

3.38. Санитарно-защитные зоны очистных сооруже­
ний систем водоотведения малоэтажной жилой застройки 
в зависимости от производительности и типа сооружений 
в соответствии со СНиП 2.04.03 - 85 необходимо 
принимать:

-  15 м для полей подземной фильтрации, произ­
водительностью до 15 м3/сут.;

-  для фильтрующих траншей и песчано-гравийных 
фильтров при производительности:

1 M'VcyT ___ 8 м;
2 м3/сут ___ 10 м;
4 MJ/cyT ___ 15 м;
8 м3/сут ___ 20 м;
15 м3/сут ___ 25 м;

-  5 и 8 м для септиков и фильтрующих колодцев, 
соответственно;

-  100 м для сооружений биофильтрации, произ­
водительностью до 50 м3/сут.

32



-  150 м для сооружений биологической очистки 
производительностью до 200 м3/сут. с подсушкой 
стабилизированного осадка на иловых площадках

-  50 м для аэрационных установок на полное 
окисление, производительностью до 700 м3/сут

3.39. Для индивидуальных и местных систем водо­
отведения в случае невозможности соблюдения норматив­
ных санитарно-защитных зон размещение очистных уста­
новок должно быть согласовано с местными органами 
надзора.

3.40. Привязка сооружений и установок для всех 
видов систем водоотведения осуществляется на основе 
геологических, инженерно-геологических, санитарно-эколо­
гических изысканий, учитывающих местные условия, после 
согласования с Мособлкомприродсй и Госсанэпиднад­
зором.

Накопители сточных вод

3.41. Накопители следует проектировать герме­
тичными глубиной не более 3 м, с внутренней и внешней 
гидроизоляцией. Фильтрационный расход не должен 
превышать Зл/м2 в сутки.

3.42. Рабочий объем накопителя следует принимать 
кратным емкости ассенизационной цистерны

3.43. Накопители следует размещать со стороны 
дороги и обеспечивать подъезд к ним ассенизационной 
цистерны.

3.44. Сточные воды из накопителей и жидкие отбро­
сы из выгребов надлежит направлять на сливные станции

33



Сооружения биологической очистки 
в естественных условиях

3.45. Сооружения естественной биологической 
очистки бытовых сточных вод (подземные поля филь­
трации, фильтрующие колодцы, песчано-гравийные фильт­
ры, фильтрующие траншеи) допускается применять:

-  для индивидуальных и местных систем водо­
отведения;

-  в районах с соответствующими гидрогеоло­
гическими и инженерно-геологическими условия­
ми, исключающими загрязнение водоносных гори­
зонтов;

-  при степени загрязнения почв территории земле­
отвода для жилого строительства не выше 
средней.

При отсутствии одного из этих условий предпочтение 
следует отдавать сооружениям биологической очистки в 
искусственно созданных условиях.

3.46. При проектировании сооружений естест­
венной биологической очистки расстояния до жилой 
застройки следует принимать по п. 3.38, расстояние до 
водозабора (из подземного источника) не должно быть 
меньше границ ЗСО водозаборных сооружений, опреде­
ляемых по п. 2.41.

3.47. Перед сооружениями естественной биологи­
ческой очистки надлежит предусматривать предвари­
тельную очистку сточных вод в септиках или установках 
заводского изготовления.

3.48. Поля подземной фильтрации допускается 
применять:

34



- на песчаных и супесчаных грунтах;
- оросительные трубы следует располагать выше 

уровня грунтовых вод на 1 м и заглублять их не 
более 1.8 м и не менее 0,5 м от поверхности 
земли.

3.49. Фильтрующие колодцы допускается применять;
-  в песчаных и супесчаных грунтах для инди­

видуальных систем водоотведения при расходе 
сточных вод не более 1 м3/сут;

-  дно фильтрующего колодца должно быть выше 
уровня грунтовых вод не менее, чем на 1 м.

3.50. Песчано-гравийные фильтры и фильтрующие 
траншеи допускается проектировать в водонепроницаемых 
и слабофильтрующих грунтах при наивысшем уровне 
грунтовых вод на 1 м ниже лотка отводящей дрены.

3.51. Фильтрующие колодцы, песчано-гравийные 
фильтры и фильтрующие траншеи допускается применять 
для доочистки сточных вод после установок неполной 
биологической очистки. Нагрузка на сооружения естест­
венной очистки в этом случае может быть увеличена в 2 - 3 
раза.

3.52. Расчет сооружений биологической очистки 
сточных вод в естественных условиях следует произво­
дить в соответствии со СНиП 2.04.03-85.

Сооружения биологической очистки в искусственных 
условиях

3.53. Сооружения и установки биологической очист­
ки сточных вод в искусственно созданных условиях сле­
дует применять:

35



-  при гидрогеологических условиях территории, 
исключающих применение биологической очистки 
в естественных условиях;

-  для предварительной обработки сточных вод 
перед сооружениями биологической очистки в 
естественных условиях;

-  при сбросе очищенных сточных вод в природные 
водоемы;

-  в случае размещения очистных сооружений в 
водоохранной зоне.

3.54. В зависимости от требуемого качества 
очищенных сточных вод биологический метод очистки 
может быть реализован в анаэробных, аэробных или 
анаэробно-аэробных условиях, в сооружениях и установ­
ках со взвешенной, прикрепленной или смешанной актив­
ной биомассой.

3.55. В качестве сооружений биологической очистки 
для централизованных систем водоотведения допускается 
применять аэротенки с продленной аэрацией, 
циркуляционные окислительные каналы, биофильтры, 
установки заводского изготовления соответствующей 
производительности.

3.56. Для защиты насосов от засорения следует 
предусматривать решетки или другие устройства для 
задержания крупных примесей. Задержанные отбросы 
собирать в контейнеры с герметически закрывающимися 
крышками и вывозить в места обработки твердых бытовых 
отходов.

3.57. При производительности сооружений более 
100 мЗ/сут следует предусматривать песколовки. Места 
вывоза задержанного песка должны быть согласованы с 
местными органами санэпиднадзора.

36



3.58. Для индивидуальных и местных систем 
водоотведения следует применять установки биологи­
ческой очистки заводского изготовления, имеющие сани­
тарно-гигиенический сертификат и сертификат на соответ­
ствие технологическим параметрам.

3.59. Установки биологической очистки должны 
обеспечивать не только требуемую степень очистки , но и 
обеззараживание сточных вод. Материал установок 
должен быть коррозионноустойчивым. Установки должны 
быть компактными, простыми в эксплуатации, не нуждать­
ся в квалифицированном обслуживающем персонале.

3.60. Обеззараживание не производится, если 
предполагается использование биологически очищенных 
сточных вод для полива газонов и зеленых насаждений.

3.61. Установки должны иметь паспорт, включающий 
технологический регламент ее эксплуатации с указанием 
количества и характеристики образующихся отходов.

3.62. В зависимости от местных условий и типа 
установки возможно их расположение в наземном па­
вильоне (с температурой в помещении не ниже 5°С) или 
заглубленными в грунт.

3.63. Предприятия, выпускающие компактные 
очистные установки, должны иметь лицензии на право 
выпуска установок и соответствующий сертификат каче­
ства на них, а подрядные специализированные органи­
зации - лицензии на право производства работ.

Обработка осадков сточных вод

3.64. Для обработки органических осадков, обра­
зующихся на очистных сооружениях централизованных 
систем водоотведения, в зависимости от поинятой 
технологической схемы следует применять:

37



-  обезвоживание стабилизированных и обезвре­
женных осадков на иловых площадках или обез­
воживающих установках с последующим исполь­
зованием в качестве органического удобрения;

-  компостирование уплотненного осадка с органи­
ческими бытовыми отходами, торфом, опилками 
с получением органического удобрения.

3 65. Осадки очистных сооружений централи­
зованных систем водоотведения могут быть переданы на 
расположенные поблизости городские очистные сооруже­
ния для совместной обработки их с осадками городских 
сточных вод.

3.66. На очистных установках местных и индиви­
дуальных систем водоотведения, не предусматривающих 
стабилизацию осадков, следует применять их компости­
рование в смеси с органическими бытовыми и садовыми 
отходами. Допускается их вывоз на сливные станции.

3.67. Для автоцистерн, вывозящих осадки с очист­
ных сооружений, необходимо устройство бетонированной 
площадки с уклоном к приямку. Приямок, служащий для 
приема проливаемых и сливных вод, опорожняется 
передвижным ручным или электрическим насосом в 
очистное сооружение.

4. Правила приемки в эксплуатацию и контроля 
работы очистных сооружений

4.1. Построенные и подлежащие приемке в экс­
плуатацию сооружения, в том числе установки заводского 
изготовления, должны быть выполнены по утвержденному 
проекту с соблюдением всех требований, технических 
условий и нормативов по строительству.

38



4 2. По завершению строительства следует произ­
водить испытания систем водоснабжения и водоотведения 
по СНиП 3.05.01 - 85, СНиП 3.05.04 - 85, а также промывку 
и дезинфекцию, согласно “Правилам технической эксплуа­
тации систем водоснабжения и водоотведения населенных 
мест".

4.3. Для приемки сооружений централизованных и 
местных систем водоснабжения и водоотведения Адми­
нистрациями городов (районов) создаются комиссии из 
представителей заказчика, генерального подрядчика, 
санэпиднадзора, архстройнадзора, комитета по охране 
природы и эксплуатирующей организации, которая уста­
навливает:

-  соответствие проекту построенных сооружений;
-  соблюдение санитарно-защитных зон, наличие 

требуемых ограждений;
-  наличие измерительных приборов.
4.4. Пуск в эксплуатацию сооружений централи­

зованных систем водоснабжения и водоотведения должна 
осуществлять организация, имеющая лицензию на прове­
дение пуско-наладочных работ.

4.5. Приемка в эксплуатацию очистных сооружений 
индивидуальных систем водоснабжения и водоотведения 
осуществляется одновременно с приемом дома в экс­
плуатацию с участием представителей комитета по охране 
природы, санэпиднадзора и архстройнадзора.

4.6. Пуск в эксплуатацию установок заводского 
изготовления должна осуществлять фирма-разработчик 
или рекомендованная ею организация по регламенту раз­
работчика (поставщика).

4.7. Эксплуатация очистных сооружений централи­
зованных систем водоснабжения и водоотведения осу­
ществляется обслуживающим персоналом в соответствии

39



с “Правилами технической эксплуатации систем водо­
снабжения и водоотведения населенных мест” (утверж­
денных Министерством жилищно-коммунального хозяйства 
РСФСР от 30.03.77 № 164, введены в действие 01.07.79).

4.8. Эксплуатация очистных установок индивиду­
альных систем водоснабжения и водоотведения осущест­
вляется владельцем в соответствии с регламентом на 